
Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ PRACOVNÍCH SIL (VŠPS)
1)

Obyvatelstvo ve věku 15 a více let tis. osob 985,3 990,0 991,2 991,4 997,8 997,2

z toho podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání % 18,5 16,8 16,0 15,6 14,7 13,9

střední bez maturity % 33,5 34,2 34,3 32,9 32,7 31,7

střední s maturitou % 34,3 33,5 33,2 33,7 33,3 33,2

vysokoškolské
2)

% 13,7 15,5 16,4 17,7 19,2 21,2

Pracovní síla tis. osob 561,7 568,6 576,2 572,5 585,1 597,0

v tom: zaměstnaní v NH 537,0 529,7 531,8 529,4 537,7 556,4

z toho ženy 227,2 227,3 234,0 227,7 230,6 244,6

       nezaměstnaní 24,7 38,9 44,4 43,2 47,4 40,6

z toho ženy 13,9 19,0 20,9 22,8 23,6 20,8

Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tis. osob 423,6 421,5 415,0 418,9 412,6 400,2

z toho: studující (vč. učňů) 101,7 98,3 98,4 92,8 84,1  . 

            důchodci (starobní a invalidní) 250,9 255,2 257,3 263,2 264,9  . 

Zaměstnaní v NH podle sektorů:

zemědělství % 2,9 2,6 2,9 2,9 2,9 2,9

průmysl a stavebnictví % 41,3 37,2 35,7 36,0 36,9 35,3

služby % 55,8 60,2 61,4 61,2 60,2 61,8

Zaměstnaní v NH podle postavení

v zaměstnání:

zaměstnanci
3)

% 84,2 82,8 81,5 81,8 82,4 82,9

zaměstnavatelé % 2,8 3,1 4,0 4,4 3,2 2,6

pracující na vlastní účet % 12,4 13,4 14,0 13,4 13,8 13,8

Míra ekonomické aktivity % 57,0 57,4 58,1 57,8 58,6 59,9

v tom: muži 67,3 67,3 67,0 67,1 68,3 68,5

       ženy 47,4 48,2 49,8 49,0 49,5 51,7

Míra zaměstnanosti % 54,5 53,5 53,7 53,4 53,9 55,8

v tom: muži 65,1 63,1 62,1 62,9 63,4 64,4

       ženy 44,6 44,5 45,8 44,5 44,9 47,7

Obecná míra nezaměstnanosti % 4,4 6,8 7,7 7,5 8,1 6,8

v tom: muži 3,4 6,2 7,3 6,3 7,2 6,0

       ženy 5,8 7,7 8,2 9,1 9,3 7,8

NEZAMĚSTNANOST k 31. 12. (MPSV)

Uchazeči o zaměstnání evidovaní úřady práce osoby 43 063 65 944 69 342 62 722 66 435 71 970

z toho: ženy 22 821 31 260 32 494 30 304 32 386 34 775

absolventi škol a mladiství 3 019 4 730 4 644 4 461 4 579 5 139

osoby se zdravotním postižením 8 136 9 046 9 281 8 187 7 950 7 984

s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 16 547 23 063 22 009 16 360 13 074 14 521

dosažitelní 41 157 65 163 68 099 61 192 64 975 70 624

v tom podle věku:

15–24 let 7 192 11 973 11 696 11 545 12 247 12 437

25–34 let 10 406 16 145 16 643 14 780 15 134 16 315

35–44 let 8 874 13 940 15 082 14 109 14 840 16 982

45–54 let 10 205 14 668 15 366 13 584 14 058 14 615

55 a více let 6 386 9 218 10 555 8 704 10 156 11 621

průměrný věk roky 39,6 39,0 38,9 38,9 38,4 39,1

v tom podle dosaženého vzdělání:

základní a bez vzdělání osoby 11 313 15 483 15 820 14 736 15 672 16 815

střední bez maturity osoby 18 478 29 964 31 418 27 328 29 469 31 171

střední s maturitou osoby 10 458 16 214 17 265 15 808 16 119 17 835

vyšší odborné vč. nástavbového osoby 272 463 481 465 562 673

vysokoškolské osoby 2 542 3 820 4 358 4 385 4 613 5 476

Měřicí

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj
Měřicí

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013

z toho podle klasifikace zaměstnání:

nemanuální pracovníci osoby

vysoce kvalifikovaní (třídy 1–3) 7 200 11 470 11 919 9 439 6 119 10 216

s nižší kvalifikací (třídy 4 a 5) 10 800 16 766 18 650 20 009 17 066 24 381

manuální pracovníci osoby

kvalifikovaní (třídy 6–8) 9 954 18 936 20 358 16 160 13 470 19 876

nekvalifikovaní (třída 9) 11 437 16 304 16 263 14 640 11 963 16 698

z toho podle délky evidence:

do 3 měsíců osoby 15 601 20 780 23 003 18 191 17 996 18 362

3–6 měsíců osoby 8 184 14 370 11 975 11 484 12 283 12 202

6–12 měsíců osoby 6 241 14 882 11 550 9 850 12 046 12 362

od 1 roku do 2 let osoby 4 591 7 932 12 578 10 399 10 542 12 841

více než 2 roky osoby 8 446 7 980 10 236 12 798 13 568 16 203

Průměrná měsíční podpora v nezaměstnanosti Kč 5 289 5 619 5 670 5 490 5 918 6 200

Podíl nezaměstnaných osob
4)

% 5,1 8,1 8,5 7,6 8,1 8,9

v tom: muži 4,8 8,4 8,9 7,8 8,2 9,1

       ženy 5,4 7,7 8,0 7,4 8,1 8,7
Podíl dlouhodobě nezaměstnaných osob
 
k

 
31. 12. (%)

5)
% 1,6 2,0 2,8 2,9 3,0 3,7

Volná pracovní místa počet 8 253 3 040 2 955 2 775 2 289 2 262

Uchazeči na 1 volné pracovní místo počet 5,2 21,7 23,5 22,6 29,0 31,8

ZAMĚSTNANOST CIZINCŮ

Zaměstnaní cizinci k 31. 12. osoby 35 609 33 203 34 316 29 207  .  . 

z toho ze zemí mimo EU 18 775 16 660 16 904 11 051  .  . 

v tom podle postavení na trhu práce:

evidovaní na úřadech práce osoby 29 524 26 281 26 398 20 205  .  . 

z toho ženy 10 102 8 646 8 748 6 732  .  . 

s platným živnostenským oprávněním osoby 6 085 6 922 7 918 9 002 8 588 7 288

z toho ženy 1 535 1 781 2 016 2 430 2 360 1 952

ČISTÝ DISPONIBILNÍ DŮCHOD DOMÁCNOSTÍ

celkem mil. Kč 208 545 215 630 216 733 215 251 221 625 .

na 1 obyvatele Kč 182 356 187 503 188 011 184 823 189 887 .

průměr ČR = 100 % 98,6 98,5 98,7 97,1 98,5 .

VÝBĚROVÉ ŠETŘENÍ MEZD
6)

Průměrná hrubá měsíční mzda Kč 25 109 25 700 26 223 24 518 25 181 25 592

v tom: muži 28 445 29 126 29 672 27 303 28 171 28 575

       ženy 20 639 21 151 21 727 21 107 21 543 21 952

Medián mezd Kč 21 287 21 621 22 139 21 127 21 732 22 044

v tom: muži 23 746 23 718 24 293 22 939 23 550 23 882

       ženy 18 502 18 776 19 482 18 911 19 411 19 799

STÁTNÍ SOCIÁLNÍ PODPORA

Počet vyplacených dávek celkem

(vč. pěstounské péče) v tis. 2 074,5 1 764,6 1 561,3 1 323,2 1 263,6 .

z toho přídavek na dítě 1 231,7 934,8 727,6 650,5 622,6 .

Výdaje na dávky celkem

(vč. pěstounské péče) mil. Kč 4 603,3 4 503,0 4 496,4 4 004,2 3 954,1 4 153,2

z toho přídavek na dítě 722,7 545,3 441,4 393,7 375,7 374,1

Výdaje na dávky státní sociální podpory 

(vč. pěstounské péče) na 1 obyvatele Kč 4 025 3 916 3 901 3 438 3 388 3 554

DŮCHODOVÉ POJIŠTĚNÍ (stav v prosinci)

Příjemci důchodů počet 313 210 316 736 319 865 325 472 324 087 323 421

z toho ženy 19 269 193 891 194 964 197 290 196 004 195 152

Příjemci starobního důchodu
7)

počet 166 988 171 120 183 471 192 054 191 565 191 816

z toho ženy 93 503 95 033 100 758 105 023 104 397 104 136

Příjemci předčasného starobního důchodu
8)

počet 34 060 37 235 40 141 47 420 49 034 50 583

z toho ženy 19 067 20 688 22 036 25 472 26 159 26 837



Tab. 2.2 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – sociální vývoj
Měřicí

jednotka
2008 2009 2010 2011 2012 2013

Podíl příjemců předčasného starobního důchodu

na počtu příjemců starobního důchodu
9)

% 20,4 21,8 22,9 25,8 26,7 27,5

v tom: muži 20,4 21,7 23,1 26,5 27,6 28,4

       ženy 20,4 21,8 22,7 25,2 26,0 26,8

Průměrná měsíční výše důchodu Kč 9 267 9 639 9 713 10 126 10 313 10 468

v tom: muži 9 832 10 245 10 334 10 770 10 963 11 124

       ženy 8 913 9 254 9 315 9 708 9 888 10 037

Průměrná měsíční výše starobního důchodu
7)

Kč 9 540 9 941 10 003 10 430 10 649 10 832

v tom: muži 10 574 11 022 11 076 11 534 11 772 11 963

       ženy 8 727 9 076 9 122 9 515 9 713 9 881

Podíl průměrné výše starobního důchodu
7) 

na mzdovém mediánu % 44,8 46,0 45,2 49,4 49,0 49,1

NEMOCENSKÉ POJIŠTĚNÍ

Výdaje na dávky nemocenského pojištění celkem tis. Kč 3 680 399 3 015 201 2 601 023 2 422 153 2 149 065 2 212 728

z toho dávky:

nemocenské 2 881 896 2 124 429 1 732 764 1 511 338 1 264 720 1 301 013

peněžitá pomoc v mateřství 715 882 808 815 824 848 845 936 816 150 828 706

ošetřovné 82 274 81 388 42 775 64 116 67 221 81 997

ZDRAVOTNICTVÍ

Lékaři celkem (vč. smluvních) počet 5 321 5 464 5 526 5 676 5 738 5 805

z toho lékaři v nestátních zařízeních 3 648 3 835 3 897 3 986 4 072 4 135

Lékaři na 1 000 obyvatel počet 4,7 4,8 4,8 4,9 4,9 5,0

Nemocnice

lůžka počet 7 968 7 906 7 886 7 476 7 297 7 156

hospitalizovaní pacienti osob 264 905 263 096 264 656 257 410 261 724 260 621

průměrná ošetřovací doba dny 8,1 8,1 8,0 7,9 7,6 7,4

využití lůžek dny 270,7 267,6 268,3 264,8 271,7 269,5

ŠKOLSTVÍ

Děti, žáci a studenti k 30. 9. počet

mateřských škol 33 181 34 615 36 377 38 072 39 489 40 498

základních škol 88 365 85 711 84 974 85 672 87 444 89 755

středních škol vč. konzervatoří (denní studium) 61 534 60 471 57 724 54 359 50 824 48 089

vyšších odborných škol (denní studium) 2 646 2 625 2 703 2 638 2 482 2 369

Studenti vysokých škol (občané ČR) k 31. 12. počet

s trvalým bydlištěm v kraji 39 364 40 566 40 433 39 593 38 125 36 339

s místem výuky v kraji 76 191 79 829 81 899 82 005 80 514 77 787

z toho v prezenčním studiu % 68,4 67,9 67,3 67,0 66,9 67,1

Absolventi VŠ (občané ČR) s místem výuky v kraji počet 15 280 16 063 16 581 17 342 17 412 17 804

KRIMINALITA, NEHODY

Zjištěné trestné činy počet 31 699 30 095 29 312 29 933 29 533 29 811

na 1 000 obyvatel 27,7 26,2 25,4 25,7 25,3 25,5

Objasněné trestné činy počet 12 447 12 273 11 105 11 083 11 211 11 625

Usmrcené osoby při dopravních nehodách počet 99 81 70 67 50 55

5)
 podíl dlouhodobě nezaměstnaných (12 měsíců a déle) na počtu obyvatel ve věku 15–64 let

6)
 Zdroj: MPSV ČR (Informační systém o průměrném výdělku) a MF ČR (Informační systém o platu a služebním příjmu); 

   od roku 2011 jsou zahrnuti dříve nesledovaní zaměstnanci podniků s 1–9 zaměstnanci,

   zaměstnanci neziskových institucí a podnikatelů-fyzických osob  
7) 

bez souběhu s vdovským nebo vdoveckým;  od  roku 2010  se  invalidní důchod vyplácený ke dni dovršení věku 65 let mění

   na starobní důchod 
8)

 předčasným důchodem se rozumí přiznání kráceného starobního důchodu (sólo) podle § 30 a § 31 zákona č. 155/1995 Sb.
9)

 v letech 2010 až 2013 výpočet z příjemců starobního důchodu celkem bez příjemců starobního důchodu vzniklého přeměnou 

    invalidního důchodu po dosažení věku 65 let 

4)
 podíl počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let na počtu obyvatel ve věku 15–64 let

1)
 do roku 2010 údaje vážené na data demografické statistiky před promítnutím Sčítání lidu, domů a bytů 2011

2) 
zahrnuje vyšší odborné vzdělání

3) 
zaměstnanci včetně  členů produkčních družstev


